
　１.事業概況

 

　    に寄与すべく、以下の事業を行ってまいりました。

①   学術・科学技術の振興支援事業として、京都工芸繊維大学　繊維化学センター及び奈良女子大学

工学部に、芸術文化振興への支援として大阪府文化振興基金、大阪市文化集客振興基金に特定寄附

を実施致しました。また今事業年度より新たに信州大学　繊維学部　ファイバーイノベーション

インキュベーター施設、福井大学　繊維・マテリアル研究センターへの支援を開始いたしました。

②

講師　一般財団法人カケンテストセンター

　神戸港施設見学会

講師　神戸市港湾局振興課

講師　神戸国際コンテナターミナル担当者

 貿易実務の基礎研修会 （大阪） （会場開催及びWEB)

 貿易実務の基礎研修会 （名古屋）

 貿易実務の基礎研修会 （東京）

講師　川合利直（MNインターファッション株式会社）

 ①衣料用繊維と糸及び織物とニットに関する基礎知識

     ～9月30日  ②染色加工及び仕上げに関する基礎知識

 ③縫製品に関する基礎知識

     ～10月31日  ④品質表示に関する基礎知識

 ⑤品質評価方法及び品質基準に関する基礎知識

            ～11月29日  ⑥機能性試験及び試験方法の基礎知識

 第３３回貿易実務研修会

    ～11月27日 講師　　大阪税関　業務部担当菅　５名

(一財)カケンテストセンター 試験室見学会

講師　　一般財団法人カケンテストセンター

     ～12月27日  ②衣料品の皮膚刺激で注意すべきポイント

 ③クレームを未然に防ぐ　②物性編

     ～1月31日  ④縫製工場選定における注意点

2024年9月27日

2024年10月1日

2024年12月4日

2024年9月26日

2024年9月2日

2024年9月18日

2024年7月9日 　繊維の基礎知識と品質評価　研修会

  講演会並びに研修会は繊維に係る諸テーマで以下の通り、開催致しました。

繊維入門セミナー
(第１回)

2024年10月1日
(第２回)

2024年11月1日
(第３回)

講師　一般財団法人ボーケン品質評価機構

2024年12月2日  ①クレームを未然に防ぐ　①色編繊維入門セミナー
(第１回)

2024年11月26日

1

　　　  当事業年度におけるわが国経済は、個人消費や企業収益の回復などにより経済活動は若干活性化し、

　　　またインバウンド需要の拡大もあり、景気は緩やかに回復しつつあるようです。しかしながら中東や

　　　ウクライナにおける紛争の長期化、為替の影響等によるエネルギー価格や原材料価格の高騰等の不安

      定な要素も多く、依然として先行きは不透明な状況が続いていると想われます。

　　  　このような状況の下当倶楽部といたしましては、定款及び当期の事業計画に基づき繊維産業の発展

2025年1月6日
(第２回)



 ⑤クレームを未然に防ぐ　③製品編

            ～2月28日  ⑥リサイクル繊維の基礎と品質表示

講師　一般財団法人ボーケン品質評価機構

　　　　繊維技術におけるデーターサイエンス適用の可能性

　　　　　京都工芸繊維大学名誉教授 横山敦士　他

JTEA／JTIA合同オンラインセミナー

①我が国企業のグローバルビジネス展開と政府の取組（経済産業省）

➁国際仲裁の活性化に向けた政府の取組（法務省）

③海外ビジネスを成功に導くためのトラブルの未然防止、紛争解決のために

 貿易実務の基礎（実践編）研修会 （大阪） （会場開催及びWEB)

 貿易実務の基礎（実践編）研修会 （東京）

講師　川合利直（MNインターファッション株式会社）

EPA原産地規則セミナー（繊維製品輸入を中心に）及び

AEO制度のご紹介 　日本繊維組合東京事務所にて

講師　財務省・EPA原産地センター

　　　東京税関AEOセンター

③ 　会員研修会に関しましては、恒例の新春の歌舞伎鑑賞会を開催し会員企業１６社３２名の皆様に

ご参加をいただきました。また新たに支援を開始した信州大学繊維学部から繊維学部長の村上教授

にお越しいただき、理事との懇談会を実施いたしました。

　今後はさらに倶楽部会員の皆様との懇親会等も行い、当倶楽部の発展につなげていきたいと思い

ます。

　　　　次年度からは新たな試みといたしまして倶楽部会員向けの講演会並びに懇親会も計画しており、

　　　会員の皆様とともに繊維産業の発展に向けて一層の寄与をしてまいりたいと考えております。

　　　　会員の皆様には、引続きご理解とご支援を賜りますようお願い申し上げます。

なお当倶楽部ホームページにてすでにご報告しております通り、豊田通商株式会社様より令和６年

　　　６月２８日付けにて退会届が提出され当倶楽部定款に基づき受理致しましたこと、あらためてご報告

　　　させて頂きます。

2

2025年2月3日

2025年2月21日 　京都工芸繊維大学　繊維化学センター　第９回大阪地区講演会

　　本年度も１１回のセミナー及び研修会を開催し、多くの皆様にご参加頂きました。

2025年3月13日

2025年3月25日

2025年3月19日

(第３回)

2025年3月7日


